
H O T Ă R Î R E
cu privire la Comisia antiepizootică excepţională republicană

 
nr. 30  din  14.01.1994

 
Monitor nr.1/22 din 1994

 
* * *

Abrogat: 19.08.2016
Hotărîrea Guvernului nr.973 din 15.08.2016
 

Notă: În textul hotărîrii şi al anexei nr.1, cuvintele "departamentele de stat" se substituie prin cuvintele "autorităţile 
administrative centrale", la cazul respectiv, iar cuvintele "Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei" – prin cuvintele 
"Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare" conform Hot.Guv. nr.171 din 16.02.2008, în vigoare 26.02.2008

 
În conformitate cu articolul 5 din Legea Republicii Moldova “Privind activitatea veterinară”, Guvernul 

Republicii Moldova
HOTĂRĂŞTE:

1. Se formează Comisia antiepizootică excepţională republicană.
2. Se aprobă Regulamentul Comisiei antiepizootice excepţionale republicane, conform anexei nr.1, 

şi componenţa Comisiei antiepizootice excepţionale republicane, conform anexei nr.2
21. Se stabileşte că, în cazul eliberării membrilor Comisiei nominalizate din funcţiile deţinute, 

atribuţiile acestora vor fi preluate de persoanele nou-desemnate în funcţiile respective, fără a fi emisă o 
nouă hotărîre de Guvern.

[Pct.21 introdus prin Hot.Guv. nr.171 din 16.02.2008, în vigoare 26.02.2008]

 
3. Comisiei antiepizootice excepţionale republicane i se acordă dreptul de a lua decizii privind 

chestiunile coordonării activităţii ministerelor, autorităţilor administrative centrale, instituţiilor, 
întreprinderilor şi organizaţiilor, indiferent de forma de proprietate şi statutul organizatorico-juridic, 
organizaţiilor obşteşti în ce priveşte problemele legate de protecţia obiectivelor zootehnice, localităţilor, 
întreprinderilor şi organizaţiilor de colectare şi prelucrare împotriva vehiculării şi răspîndirii bolilor 
deosebit de periculoase ale animalelor, intoxicaţiilor în masă, precum şi de elabora şi realiza măsurile 
necesare pentru prevenirea acestora.

Deciziile Comisiei pe marginea chestiunilor menţionate sînt obligatorii spre executare de către 
ministere, autorităţi administrative centrale, instituţii, întreprinderi, organizaţii, precum şi persoane fizice.

4. Se va institui pe lîngă executivele raionale şi primăriile oraşelor Comisii antiepizootice 
excepţionale raionale şi orăşeneşti.

Executivele raionale şi primăriile oraşelor, în baza Regulamentului Comisiei antiepizootice 
excepţionale republicane vor aproba regulamentele comisiilor orăşeneşti, raionale antiepizootice 
excepţionale, precum şi componenţa lor.

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Andrei SANGHELI
 
Chişinău, 14 ianuarie 1994
Nr.30.

https://moldlex.md/lexact/53591
https://moldlex.md/lexact/16334
https://moldlex.md/lexact/16334


 
Anexa nr.1

la Hotărîrea Guvernului
Republicii Moldova

nr.30 din 14 ianuarie 1994
 

REGULAMENTUL
Comisiei antiepizootice excepţionale republicane

 
I. DISPOZIŢII GENERALE

1. Comisia antiepizootică excepţională republicană (în continuare – Comisia) este formată şi 
aprobată de către Guvernul Republicii Moldova. Ea se compune din preşedinte, vicepreşedinte, secretar 
responsabil şi membrii Comisiei din rîndul conducătorilor, adjuncţilor lor, persoanelor de răspundere din 
ministere, autorităţi administrative centrale, instituţii, de competenţa cărora ţin problemele protecţiei 
teritoriului republicii de vehicularea bolilor infecţioase deosebit de periculoase ale animalelor, şi altor 
întreprinderi, instituţii şi organizaţii interesate.

Comisia funcţionează pe baze obşteşti.
2. Comisia antiepizootică excepţională republicană:
elaborează şi întreprinde prin intermediul organelor de stat, întreprinderilor, instituţiilor şi 

organizaţiilor intergospodăreşti măsuri de profilaxie, prevenire a vehiculării, răspîndirii şi de combatere a 
bolilor deosebit de periculoase ale animalelor şi intoxicaţiilor în masă;

coordonează activitatea ministerelor, autorităţilor administrative centrale, instituţiilor, persoanelor 
juridice şi fizice privind problemele menţionate, precum şi alte probleme legate de protecţia teritoriului 
republicii de vehicularea bolilor infecţioase deosebit de periculoase ale animalelor;

exercită conducerea metodică şi coordonează activitatea comisiilor antiepizootice raionale, 
orăşeneşti şi în caz de necesitate, le acordă ajutor practic în realizarea măsurilor antiepizootice.

3. Comisia se călăuzeşte în activitatea sa după legile în vigoare, deciziile Parlamentului şi ale 
Guvernului, ordinele, instrucţiunile şi alte acte normative ale Ministerului Agriculturii şi Industriei 
Alimentare în probleme de medicină veterinară, de prezentul Regulament şi cooperează cu Comisia 
guvernamentală pentru situaţiile excepţionale.

 
II. FUNCŢII ŞI ATRIBUŢII ALE COMISIEI

4. Pentru soluţionarea problemelor indicate în punctul 2 al prezentului Regulament Comisia este 
împuternicită:

să examineze starea de lucruri privind protecţia teritoriului republicii de vehicularea bolilor 
infecţioase deosebit de periculoase ale animalelor;

să ţină evidenţă şi să utilizeze propunerile ministerelor, autorităţilor administrative centrale, 
instituţiilor, persoanelor juridice şi fizice privind perfecţionarea sistemului de protecţie a teritoriului 
republicii obiectivelor zootehnice, organizaţiilor şi întreprinderilor de colectare şi prelucrare, localităţilor 
împotriva vehiculării bolilor deosebit de periculoase ale animalelor şi lichidării focarelor nefavorabile;

să exercite controlul pentru îndeplinirea de către persoanele juridice şi fizice a lucrărilor sanitare 
veterinare la utilizarea şi folosirea deşeurilor zootehnice şi protecţia mediului înconjurător;

să informeze Guvernul Republicii Moldova, alte organe de stat despre starea epizootică, focarele 
de boli infecţioase deosebit de periculoase, intoxicaţiile în masă ale animalelor şi măsurile de combatere 
a lor.

5. Comisia are următoarele atribuţii:
să analizeze starea de lucruri din ministere, instituţii, întreprinderi şi organizaţii, raioane şi oraşe 

privind profilaxia şi combaterea bolilor infecţioase, intoxicaţiilor în masă şi altor boli ale animalelor, 
precum şi să ia decizii obligatorii pentru executarea în vederea lichidării neajunsurilor revelate;

să solicite de la persoanele juridice şi fizice documentele necesare şi să examineze şedinţele 
Comisiei comisiile antiepizootice excepţionale raionale (orăşeneşti) comunicările conducătorilor de 



ministere, autorităţi administrative centrale, instituţii, întreprinderi şi organizaţii, indiferent de apartenenţa 
lor departamentală şi forma de proprietate, privind măsurile de profilaxie a bolilor infecţioase, 
respectarea normelor şi regulilor sanitare veterinare şi măsurilor de pază şi carantin;

în caz de apariţie a bolilor infecţioase (exotice) deosebit de periculoase ale animalelor să ia decizii 
privind măsurile de carantinizare şi restricţii pe teritoriile respective, în localităţi, complexe, ferme, 
întreprinderi, organizaţii în scopul localizării, inadmisibilităţii răspîndirii şi lichidării urgente a epizootiilor;

să interzică în caz de apariţie a bolilor infecţioase deosebit de periculoase ale animalelor scoaterea 
de pe teritoriul republicii a furajelor, produselor şi materiei prime de origine animală cu toate felurile de 
transport, tranzitul şi importul de animale, pînă la lichidarea focarelor bolii;

să pună faţă de organele corespunzătoare problema privind eliberarea din funcţie, tragerea la 
răspundere administrativă sau penală a persoanelor de răspundere din ministere, autorităţi 
administrative centrale, instituţii, întreprinderi şi organizaţii, din vina cărora au apărut noi focare de boli 
infecţioase sau cazuri de intoxicaţii în masă a animalelor;

să prezinte spre examinare Guvernului Republicii Moldova, altor organe de stat, executivelor 
raionale şi primăriilor chestiunile privind efectuarea măsurilor de pază şi carantină, de profilaxie 
veterinară şi antiepizootice.

 
III. ORGANIZAREA ACTIVITĂŢII COMISIEI

6. Comisia îşi organizează activitatea în conformitate cu planul stabilit, ţinînd cont de starea 
epizootică din republică şi ţările limitrofe.

7. Preşedintele Comisiei asigură convocarea şi ţinerea şedinţelor planificate şi extraordinare şi 
organizează controlul exercitării deciziilor luate.

8. La şedinţele Comisiei, în dependenţă de chestiunile examinate, sînt invitaţi conducătorii sau 
lucrătorii de răspundere ai ministerelor, autorităţilor administrative centrale, instituţiilor, întreprinderilor, 
organizaţiilor şi gospodăriilor.

La şedinţele Comisiei se întocmeşte procese-verbale, pe care le semnează preşedintele şi 
secretarul şi care, sub formă de extrase, se aduc la cunoştinţa organizaţiilor, serviciilor şi persoanelor de 
conducere interesate, iar în caz de necesitate şi organelor mass-media.

 
 

Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului

nr.30 din 14 ianuarie 1994
COMPONENŢA NOMINALĂ

a Comisiei antiepizootice excepţionale republicane
 
SPIVACENCO Anatolie viceministru al agriculturii şi industriei alimentare, preşedinte al Comisiei

STAMATI Vsevolod şef al Direcţiei medicină veterinară din cadrul Ministerului Agriculturii şi Industriei 
Alimentare, inspector veterinar principal de stat al Republicii Moldova, vicepreşedinte 
al Comisiei

GRATII Nicolae consultant în Direcţia medicină veterinară din cadrul Ministerului Agriculturii şi 
Industriei Alimentare, secretar al Comisiei

SPÎNU Constantin vicedirector în probleme ştiinţifice ce ţin de medicina preventivă şi de virusologie al 
Centrului Naţional Ştiinţifico-Practic de Medicină Preventivă

CALANCEA Alexandru şef al secţiei protecţie medico-biologică din cadrul Serviciului Protecţiei Civile şi 
Situaţiilor Excepţionale al Ministerului Afacerilor Interne

GODEA Dumitru şef al secţiei sanitar-veterinare din cadrul Ministerului Apărării

RODIONOV Vladimir şef al Direcţiei zootehnie din cadrul Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare

FILIMON Mihail şef adjunct al Direcţiei proceduri vamale din cadrul Serviciului Vamal

SAMUIL Andrei şef de direcţie din cadrul Serviciului de Informaţii şi Securitate



LUNGU Anatol şef al Serviciului Veterinar de Stat la Frontieră şi Transport al Ministerului Agriculturii 
şi Industriei Alimentare

CHILARU Vitalie director al Centrului Republican de Diagnostic Veterinar

ANTOCI Mihail şef al secţiei epizootologie şi prognozare din cadrul Centrului Republican de 
Diagnostic Veterinar

STARCIUC Nicolae şef al catedrei epizootologie a Universităţii Agrare de Stat

TOPCIU Ilia şef al Direcţiei generale a complexului agroindustrial, gospodăriei ecologice şi silvice a 
Comitetului executiv al unităţii teritoriale autonome Găgăuzia (Gagauz-Yeri).

[Anexa nr.2 în redacţia Hot.Guv. nr.171 din 16.02.2008, în vigoare 26.02.2008]
[Anexa nr.2 modificată prin Hot.Guv. nr.267 din 28.04.95]

 

https://moldlex.md/lexact/16334
https://moldlex.md/lexact/24470

